pelo sujeito passivo principal. Quanto ao mérito, também por votação
unânime, conhecer do recurso voluntário da solidária, dar-lhe parcial
provimento, para reformar em parte a sentença e julgar parcialmente
procedente o lançamento no valor do ICMS de R$ 9.734,69 (nove mil,
setecentos e trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos). Por
unanimidade de votos, acolher o pedido de ofício do Relator, para exclusão da
qualificadora da penalidade prevista no §1º, do art. 44 da Lei 9.430/96,
mantendo a multa prevista no inciso I do mesmo dispositivo.

[...]

de votos, acolher a preliminar de decadência parcial, arguida pela autuada, relativa ao
mês de janeiro de 2017. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer
do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e
considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
66.887,84 (sessenta e seis mil, oitocentos e oitenta e sete reais e oitenta e quatro
centavos). Por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de adequação de penalidade
por confiscatoriedade da multa. Observa-se que a forma prevista no Tema 1062 do
STF, conforme orientação da PGE, já foi implementada nos cálculos de juros e correção

[...]

Câmara decidiu, por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de diligência formulado
pelo sujeito passivo. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do
recurso, negar-lhe provimento para manter a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 58.435,80
(cinquenta e oito mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos). E, por
unanimidade de votos, rejeitar o pedido de adequação de penalidade por
confiscatoriedade da multa. Participaram do julgamento os Conselheiros Virgínia
Pereira de Menezes Santos, Air de Vasconcelos Ganzaroli, Moyses Miguel da Silva Jr e

[...]

lançamento fiscal sendo mantido o solidário na lide e, realizada a conferência dos
autos, a Câmara decidiu, quanto ao mérito, por unanimidade de votos, conhecer do
recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e
considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
262.141,58 (duzentos e sessenta e dois mil, cento e quarenta e um reais e
cinqüenta e oito centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros João de
Moraes Junior, Virgínia Pereira de Menezes Santos, Emircesar Guimarães Baiocchi e
Moyses Miguel da Silva Jr. E, por maioria de votos, acolher a preliminar de exclusão

[...]

2013, arguida pelo sujeito passivo. Quanto ao mérito, também por votação unânime,
conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença
singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS
de R$ 31.798,10 (trinta e um mil, setecentos e noventa e oito reais e dez centavos).
Observa-se que a forma prevista no Tema 1062 do STF, conforme orientação da
PGE, já foi implementada nos cálculos de juros e correção monetária. Participaram
do julgamento os Conselheiros João de Moraes Junior, Virgínia Pereira de Menezes